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RESUMEN EJECUTIVO

La Camara de Comercio de Facatativa, establece en su mision: Somos una
Entidad privada sin animo que lleva el registro mercantil de los empresarios, con atencion
personalizada, prestacion de servicios empresariales que impulsen su crecimiento y
sostenibilidad, dos premisas en donde desarrolla su actuar enfocada en prestar los
servicios registrales con alto valor a empresarios y comerciantes de nuestra jurisdiccion,
expone también en su visidén ser un articulador del ecosistema empresarial que impulse

el crecimiento econdémico con productos y servicios innovadores para la vigencia 2026.

Deseo que estd enmarcado en liderar la innovacion de programas de
fortalecimiento e integracion empresarial impulsando la competitividad y promoviendo un
desarrollo regional, sostenible en los 37 municipios que hacen parte de la jurisdiccion de
la Camara de Comercio de Facatativa y del Noroccidente de Cundinamarca, con una
conviccion plena y comprometida en la generacion de conocimiento e interaccion
comercial, en liderar procesos de desarrollo regional y empresarial, en ofrecer a los
empresarios y emprendedores de la region un espacio de relacionamiento que les
permita expandir su red de contactos efectivos, aumentar sus ventas de tal manera que
ayude a impulsar la competitividad de los empresarios y comerciantes que hacen parte

de la region.

Por lo anterior, la Camara de Comercio de Facatativa y del Noroccidente de
Cundinamarca, pone a disposicion, en el presente estudio, como una herramienta de
analitica de la dindmica registral de la jurisdiccion, que permita conocer la situacion real
del comportamiento empresarial y su vocacion, constituyéndose en instrumento de
analisis y ayuda a la solucion de las debilidades, asi como a reforzar las fortalezas de

estos municipios de nuestra region de tal manera que les permita ser mas competitivos.

El presente estudio se fundamenta principalmente en las funciones delegadas por

el Gobierno Nacional a las Camaras de Comercio, establecidas en el Articulo 86 del
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Cddigo de Comercio que contempla, “Rendir en el mes de enero de cada afio un
informe o memoria a la Superintendencia de Sociedades” acerca de las labores
realizadas en el afio anterior y su concepto sobre la situacidon econdémica de sus
respectivas zonas, en articulacion con la metodologia dada por nuestro érgano de

vigencia.

El desarrollo del presente estudio, se basa en analiticas estadisticas realizadas
por el cuerpo interdisciplinario de la Camara de Comercio de Facatativa y del
Noroccidente de Cundinamarca, liderado desde la Coordinacion de Planeacion de la
entidad, permitiendo identificar zonas actuales y potenciales para la consolidacién del
desarrollo productivo en el mediano plazo, en donde se aborda aspectos relacionados
con el stock empresarial, la dinamica de la creacion y salida de empresas, de igual
manera, se presentan cifras del tejido empresarial de las actividades mas relevantes
enfocado en los 2 pilares estratégicos con vocacion empresarial para la jurisdiccion de
la Camara, en donde los resultados evidencian el progreso tangible de la Camara de
Comercio de Facatativa y del Noroccidente de Cundinamarca, destacando las acciones

ejecutadas para los comerciantes y empresarios de la jurisdiccion.

La Camara de Comercio de Facatativa y del Noroccidente de Cundinamarca se
complace en compartir los resultados del presente estudio, con una analitica al
comportamiento registral de las vigencias 2016 al 2024, abarca también el
comportamiento de los 4 pilares que potencian el desarrollo empresarial de la
jurisdiccién, concentrado en los siguientes sectores: Turismo e Industria Manufacturera,
insumo que servira para el desarrollo de estrategias competitivas, de desarrollo y
vocacion, y la generacion de politicas gubernamentales del orden nacional y territorial
gue mejoren las condiciones sociales y econémicas de la region en pro del desarrollo

sostenible y prospera.
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ALCANCE TERRITORIAL

La Camara de Comercio de FacatativA y del Noroccidente de Cundinamarca

presta y extiende sus servicios con una cobertura en seis provincias y 37 municipios de

la jurisdiccion. Este amplio alcance geografico es la base que sustenta la fortaleza de la

entidad al fomentar una presencia estratégica para consolidar y fortalecer los proyectos

de desarrollo econémico de su jurisdiccion.

Figura 1 Mapa de los municipios de lajurisdiccién de la Camara

Sabana de Occidente
1- Bojaca 2- El Rosal 3- Facatativa 4- Funza
5- Madrid 6- Mosquera 7- Subachoque 8-
Zipacon

9- Alban 10- La Pefia 11- La Vega 12-
Nimaima 13- Nocaima 14-
Quebradanegra 15- San Francisco 16-
Sasaima 17- Supata 18- Utica 19-
Vergara 20- Villeta

Tequendama
21- Anolaima
22- Cachipay

Magdalena centro
23- San Juan de Rioseco 24- Chaguani 25-
Viani 26- Bituima 27- Guayabal de
Siquima 28- Beltran

Rionegro
29- El Pefion 30- La Palma 31- Pacho 32-
Paime 33- San Cayetano 34- Topaipi 35-
Villagémez 36- Yacopi

Bajo Magdalena
37- Caparrapi

Fuente: Camara de Comercio de Facatativa

En cuanto a la extension del territorio, la jurisdiccién cuenta con una amplitud de

6.300 Km? predominando la provincia de Rionegro con 2.382 Km? divididos en 8

municipios; en segundo lugar la provincia de Gualiva con 1.292 Km? en 12 municipios,

Sabana de Occidente y Magdalena Centro poseen una extension bastante similar sin
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superar cada una los 1.000 Km?, a continuacion la provincia de Bajo Magdalena alcanza

unos 641 Km?, mientras que la mas pequefia en territorio es la provincia de Tequendama

con menos de 200 Km? en total.

Tabla 1 Extension territorial jurisdiccion Camara de Comercio de Facatativa y del noroccidente de Cundinamarca

PROVINCIA EXTENSION TERRITORIAL Km2 % PARTICIPACION
Rionegro 2.382 37,81%
Gualiva 1.292 20,51%
Sabana de Occidente 914 14,51%
Magdalena Centro 893 14,17%
Bajo Magdalena 641 10,17%
Tequendama 178 2,83%
TOTAL 6300 100%

PROVINCIA SABANA
DE OCCIDENTE

FACATATIVA
MADRID
MOSQUERA
FUNZA
EL ROSAL
SUBACHOQUE
BOJACA
ZIPACON

PROVINCIA TEQUEDAMA

ANOLAIMA
CACHIPAY

Fuente: DNP, Elaboracién propia

PROVINCIA GUALIVA

ALBAN
LA PENA
LA VEGA
NIMAIMA
NOCAIMA
QUEBRADANEGRA
SAN FRANCISCO
SASAIMA
SUPATA
UTICA
VERGARA
VILLETA

PROVINCIA MAGDALENA

CENTRO

SAN JUAN DE RIOSECO

VIANI
BITUIMA
CHAGUANI

GUAYABAL DE SIGUIMA

BELTRAN

PROVINCIA DE
RIONEGRO

EL PENON
PACHO
PAIME

LA PALMA

SAN CAYETANO
LA PENA
TOPAIPI

VILLAGOMEZ
YACOPI

PROVINCIA BAJO
MAGDALENA

CAPARRAPI
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INTRODUCCION

La Camara de Comercio de Facatativa, destaca por su actuar y compromiso,
enfocando todos sus programas empresariales en la promocién de iniciativas disefiadas
para potenciar la actividad registral, el fortalecimiento empresarial, en la expansion e
interaccion comercial, el apoyo a emprendedores, la inclusion de sectores populares y
destacados, de tal manera que sea el aliado nimero uno de nuestros comerciantes,
empresarios e inversionistas.

Este compromiso trasciende al convertirse en acciones tangibles que impulsan el
dinamismo y la sostenibilidad del tejido empresarial regional, a través de una red sélida
de apoyo encaminado a fortalecer cada dia mas a nuestros emprendedores, crecimiento
econdémico y se convierte en un pilar esencial para la comunidad empresarial de la
jurisdiccién.

Con su vision integradora y su enfoque proactivo, la Camara de Comercio de
Facatativa se posiciona como un socio estratégico y guia en el progreso econémico de
la region, siendo un articulador del ecosistema empresarial de la jurisdiccion, donde la
excelencia empresarial y el empoderamiento colectivo de nuestros empresarios, se
constituyan como un aliado para impulsar el crecimiento econémico con productos y
servicios innovadores.

En este contexto, el propdésito del presente estudio es dar a conocer una analitica
de la dinamica registral de nuestra jurisdiccién, en donde se desarrolla la esencia e
impacto de la Camara de Comercio de Facatativa en el departamento de Cundinamarca,
con cubrimiento geogréfico a los 37 municipios de las seis provincias de la jurisdiccion,
con linea base desde la vigencia 2016 a 2024 basados en la metodologia y lineamientos
dados por nuestro érgano regulador la Superintendencia de Sociedades, acorde con lo
establecido en la Circular Externa No. 100-000002 del 25 de abril de 2022, en donde se
ha Integrado informacién relevante sobre el stock de empresas, la dinamica de creacion,
supervivencia y salida de empresas, descripcion del tejido empresarial en se abordan los
cuatro pilares estratégicos con mayor dinamismo empresarial en nuestra jurisdiccion,
convirtiéndose esta herramienta en una vista hacia el pasado, presente y futuro de la
evolucion economica de la region participe en la jurisdiccion de la organizacion.
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1 Stock de empresas de la jurisdiccién

1.1 Stock de empresas de la jurisdicciéon por afio (2016 —2024).

Segun la data, registrada en los registros mercantiles que se encuentran inscritos
en la jurisdiccion de la Camara de Comercio de Facatativa, se evidencia que el stock de
empresas para el periodo 2016 a 2024, se mantiene la tendencia de incremento del tejido
empresarial de manera constante como resultado de los esfuerzos estratégicos de
fidelizacion que ha implementado de la entidad, tal como se observa en la siguiente tabla:

Tabla 2 Stock de empresas (2016-2024)

Afo Stock por afno
2016 18.619
2017 21.099
2018 23.652
2019 25.312
2020 25.960
2021 28.259
2022 30.080
2023 30.774
2024 31.423

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 2 Stock de empresas (2016-2024)

23,652
21.009
18.619——|

STOCK DE EMPRESAS

25.312

25.960

STOCK DE EMPRESAS POR ANO 2016-2024

28.259

30.080

30.774 31.423

2016 2017 2018

2019

2020
ANO

2021

2022

2023 2024

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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Tabla 3 Variacién comparativa afio actual afio anterior

STOCK DE EMPRESAS - ANO ACTUAL COMPARADO ANO ANTERIOR

Para la vigencia 2016 registra un stock de empresas de 18.619,
al incrementar en un 0,25%, frente a la vigencia anterior.

2016 vs 2015

Para la vigencia 2017 registra un stock de empresas de 21.099,
con un incremento del 13,32%, frente al afio anterior (2016).

2017 vs 2016

Para la vigencia 2018 registra un stock de empresas de 23.652,
con un incremento del 12,10%, frente al afio anterior (2017).

2018 vs 2017

Para la vigencia 2019 registra un stock de empresas de 25.312,

20191vs2019 con un incremento del 7,02%, frente al afio anterior (2018).

Para la vigencia 2020 registra un stock de empresas de 25.960,
con un incremento del 2,56%, frente al afio anterior (2019).

2020 vs 2019

Para la vigencia 2021 registra un stock de empresas de 28.259,
con un incremento del 8,86%, frente al afio anterior (2020).

2021 vs 2020

Para la vigencia 2022 registra un stock de empresas de 30.080,

2022 vs 2021 con un incremento del 6,44%, frente al afio anterior (2021).

Para la vigencia 2023 registra un stock de empresas de 30.774
con un incremento del 2,31%, frente al afio anterior (2022).

2023 vs 2022

Para la vigencia 2024 registra un stock de empresas de 31.423

2024 vs 2023 con un incremento del 2,11%, frente al afio anterior (2023).

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Se evidencia que la vigencia con mayor crecimiento fue en 2017, en donde registra
un 13,32%, comparada con la vigencia anterior (2016), seguida del afio 2018, con un
incremento del 12.10% frente al afio anterior (2017). Para la vigencia 2024, se observa
un incremento del 2.11% frente al afio anterior (2023), con un registro de 31.423
matriculas vigentes para 2024, excluyendo los establecimientos de comercio, en todas
las anualidades.
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Figura 3 Analisis comparativo del stock de empresas (2016-2024)

ANALISIS COMPARATIVO STOCK DE EMPRESAS DE LA JURISDICCION
(2016 A 2024)

31.42
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OAfo actual EAfo anterior

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

1.2 Stock de empresas de la jurisdiccion por tamafio segun la clasificacion del
Decreto 957 de 2019 (2016-2024).

Teniendo en cuenta la clasificacion por tamafio reglamentada en la Ley 905 de
2004, que establece los pardmetros para micro, pequefias, medianas y grandes
empresas segun el total de sus activos y el nimero de empleados. Para la Camara de
Comercio de FacatativA se observaba que el mayor potencial esta dado en las
microempresas, en todas las anualidades analizadas. Para la vigencia 2024 se observa
gue el 95.82% lo representan las Microempresas, seguida de las pequefias con un
2.85%, las Medianas representan el 1.04%, la Gran empresa con un 0.29%, tal como se

demuestra en la siguiente tabla:
Tabla 4 Stock de empresas por tamafio (2016-2024)

ANA ® D PRESAS POR TAMANO
Afo Micro | Pequefia| Mediana | Grande
2016 17.543 687 292 97
2017 20.007 702 296 94
2018 22.420 780 347 105
2019 24.388 632 236 56
2020 24.958 678 266 58
2021 27.236 715 249 59
2022 28.888 822 294 76
2023 29.489 861 334 90
2024 30.111 896 326 90

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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Figura 4 Stock de empresas por tamafio (2016-2023)

ANALISIS DEL STOCK DE EMPRESAS DE LA JURISDICCION POR TAMANO 2016 -
2024
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

1.3 Stock de empresas por tipo de organizacién juridica (personas naturales y
personas juridicas), 2016-2024.

Analizado el Stock de empresas por organizacion juridica, acorde con la data de

registros mercantiles de la Camara de Comercio de Facatativ4, establece que el mayor
porcentaje esta dado en Personas Naturales, en todas las anualidades analizadas. Para
la vigencia 2024, Personas naturales representan el 77,23% y Personas juridicas.
representan el 22,77%.

Tabla 5 Stock de Personas Naturales y Juridicas (2016-2024)

ANALISIS STOCK DE EMPRESAS POR P. NATURAL Y P.

: JURIDICA
ANO P. Natural P. Juridica
2016 14.827 3.792
2017 16.971 4.128
2018 19.088 4.564
2019 20.275 5.037
2020 20.727 5.233
2021 22.416 5.843
2022 23.637 6.443
2023 23.940 6.834
2024 24.269 7.154

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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Figura 5 Stock de Personas Naturales y Juridicas (2016-2024)

STOCK DE EMPRESAS POR TIPO DE ORGANIZACION JURIDICA (PERSONAS
NATURALES Y PERSONAS JURIDICAS), 2016-2024.
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

1.4 Stock de empresas por rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de
la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a
Colombia, 2016-2024.

Analizado el componente del tejido empresarial de la Camara de Comercio de
Facatativa, por sector econémico, se destaca que los sectores con mayor crecimiento en
todas las anualidades analizadas corresponden a: Comercio al por mayor y al por menor
de reparacion de vehiculos automotores y motocicletas, Alojamiento y servicios de
comida e Industria manufacturera.

Para la vigencia 2024, el stock de empresas registra que el sector con mayor
dinamismo es: Comercio al por mayor y al por menor de reparaciéon de vehiculos
automotores y motocicletas, presenta el 43.53%, seguido de Alojamiento y servicios de
comida con un 17,40% el sector de Industria manufacturera con un 10.71%) y otras
actividades de Servicio con un 4.51%, porcentajes tomados en relacién con el total de
stock de la vigencia (2024).
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Tabla 6 Stock por sector econémico (2016-2024)

U ) s A POR UR 0)\'[0 U A 0-2(
ACTIVIDADES ECONOMICAS 2016 2017 | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Sector G: Comercio al por mayor y POr menor;
reparacion vehiculos automotores y 7883 8.883 | 9.897 10.621 | 11.576 | 12470 | 13.220 | 13.544 | 13.677
motocicletas ' ' ]
Sector I: Alojamiento y servicios de comida 2309 2868 | 3529 3.987 3.753 4.380 4,765 5104 5.469
Sector C: Industria manufacturera 9262 2529 | 2749 2.935 2.935 3.089 3.261 3.376 3.366
Sector S: Otras actividades de servicio 677 839 1053 1.107 1.172 1.270 1.366 1.361 1.417
Sector H: Transporte y Aimacenamiento 735 811 903 932 1.017 1.078 1.109 1.147 1.137
Sector N: Actividades de servicios
administrativos y de apoyo 798 797 854 933 876 %7 1.035 1.099 1114
Sector F: Construccion 849 896 938 968 941 1.021 1.093 1.115 1.111
Sector M: Actividades profesionales, cientificas
y técnicas 775 861 924 994 998 1.000 1.081 1.025 1.049
Sector A: Agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca 627 800 | 823 98 81y %07 %21 861 876
Sector J: Informacion y Comunicaciones 469 446 488 505 461 471 477 470 456
Sector R: Actividades artisticas, de
entretenimiento y recreacion 329 358 376 380 325 407 420 423 444
Sector L: Actividades inmobiliarias 204 229 250 265 268 286 314 317 345
Sector Q: Actividades de atencion de la salud
humana y de asistencia social 225 263 289 268 254 28 320 290 299
Sector E: Distribucién de agua, evacuacion y
tratamiento aguas residuales, gestion de 190 168 200 218 218 232
X . 156 161 173
desechos y saneamiento ambiental
Sector P: Educacion 165 197 290 231 211 246 262 240 230
Sector K: Actividades financieras y de seguros 86 89 106 106 110 124 125 119 131
Sector B: Explotacion de minas y canteras 40 40 49 47 47 49 51 37 42
Sector D: Sum|n!stro de e!eptnmdad, gas, vapor 1 12 15 14 12 13
y aire acondicionado 7 9 11
Sector O: Administracién publica y defensa;
seguridad social afiliacién obligatoria 15 16 17 21 20 2 22 12 12
Sector T: Actividades de los hogares en calidad
de empleadores, actividades diferenciadas 3 4 4 7 3 2 3 3 3
como productores de bienes y servicios propios
Sector U: Actividades de organizaciones y i i i i i i
entidades extraterritoriales
Sector Z: Otros 5 3 6 6 2 4 3 1 -
Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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Figura 6 Stock de sector econémico con mayor participacion (2016-2024)
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

1.5 Stock de empresas segun el numero de empleos generados (2016-2024)

Analizado el tejido empresarial de la jurisdiccién de la Camara de Comercio de
Facatativa por niumero de empleos para la vigencia 2024 registra una tendencia de
incremento para los segmentos entre 1 a 4 empleados con un 83.17%, seguidode O a1
empleados con un 10.63% y para el segmento entre 5 a 9 personas registra un 2.38%.

Tabla 7 Stock segun nimero de empleos (2016-2024)

STOCK DE EMPRESAS POR NUMERO DE EMPLEOS 2016-2024

N° DE EMPLEOS 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
0-1 13.702 | 15.632| 16.713| 10.140| 9.701| 13.572| 12,504 | 7.823| 3.350
1-4 personas 4217 4.682| 5.713| 13.717| 14.740 | 13.148 | 15.754 | 21.027 | 26.135
5-9 personas 227 281 459 575 571 558 717 713 748
10-19 personas 196 196 295 342 384 375 426 485| 450
20-49 personas 131 154 252 304 309 313 374 392 373
50-249 personas 127 135 183 198 215 244 261 274 301
250 0 mas personas 19 19 37 36 40 49 44 60 66
Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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Figura 7 Stock segin nimero de empleos (2016-2024)

STOCK DE EMPRESAS EL SEGUN EL NUMERO DE EMPLEO GENERADO (2016-2024)
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2 Dinamica de creacion de empresas
2.1 Total de empresas creadas en la jurisdiccién por afio (2016-2024)

Frente a la dinamica de creacion de empresas, acorde con la data suministrada
por los registros empresariales inscritos en la jurisdiccion de la Camara de Comercio de
Facatativa para para la vigencia a 2024, se observa un crecimiento del 0.16%, en
comparacion con la vigencia 2024, considerando un tejido empresarial en crecimiento
como se observa en la siguiente tabla:

Tabla 8 Dindamica de creacion de empresas (2016-2024)

REACION D PR A 016-2024
ANO CREACION POR ANO
2016 3.938
2017 4917
2018 5.390
2019 5.462
2020 5.310
2021 5.490
2022 5.683
2023 5.655
2024 5664

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 8 Dindmica de creacion de empresas (2016-2023)

CREACION DE EMPRESA VIGENCIA ( 2016 - 2024)

5.490 5.683 5.655 5.664
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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ANALISIS - COMPARATIVO DE CREACION DE EMPRESAS
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2016 vs 2015

COMERCIO DE FACATATIVA - 2024

Tabla 9 N° de empresas creadas (2016-2023)

Para la vigencia 2016 registra 3.938 empresas creadas,

incremento del 12,29%, frente al afio 2015.

con

un

2017 vs 2016

Para la vigencia 2016 registra 3.938 empresas creadas.

Para la vigencia 2017 registra 4.917 empresas creadas,
incremento del 24,86%, frente al afio 2016.

con

un

2018 vs 2017

Para la vigencia 2017 registra 4.917 empresas creadas.

Para la vigencia 2018 registra 5.390 empresas creadas,
incremento del 9,62%, frente al afio 2017.

con

un

2019 vs 2018

Para la vigencia 2018 registra 5.390 empresas creadas.

Para la vigencia 2019 registra 5.462 empresas creadas,
incremento del 1,34%, frente al afio 2018.

con

un

2020 vs 2019

Para la vigencia 2019 registra 5.462 empresas creadas.

Para la vigencia 2020 registra 5.310 empresas creadas,
decremento del -2,78%, frente al afio 2019.

con

un

2021 vs 2020

Para la vigencia 2020 registra 5.310 empresas creadas.

Para la vigencia 2021 registra 5.490 empresas creadas,
incremento del 3,39%, frente al afio 2020.

con

un

2022 vs 2021

Para la vigencia 2021 registra 5.490 empresas creadas.

Para la vigencia 2022 registra 5.683 empresas creadas,
incremento del 3,52%, frente al afio 2021.

con

un

2023 vs 2022

2024 vs 2023

Para la vigencia 2022 registra 5.683 empresas creadas.

Para la vigencia 2023 registra 5.655 empresas creadas,
decremento del -0,49%, frente al afio 2022.

con

un

Para |la vigencia 2023 registra 5.655 empresas creadas.

Para la vigencia 2024 registra 5.664 empresas creadas,

decremento del 0,16%, frente al afio 2023.

con

un

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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Se observa que la vigencia que mayor crecimiento presenta fue en el afio 2017,
registrando una variacion de 24,86%, comparada con la vigencia anterior (2016), seguida
del aflo 2016, con un incremento del 12,29% frente al afio anterior 2015. Para la vigencia
2024 registra un incremento del 0.16% con 5.664 nuevas empresas, frente al afio anterior
(2023).

Figura 9 N° de empresas creadas (2016-2024)

TOTAL DE EMPRESAS CREADAS EN LA JURISICCION 2016 -2024
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12,29%
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

2.2 Empresas creadas en la jurisdiccién por tamafo segun la clasificacion del
Decreto 957 de 2019 (2016-2024).

Siguiendo las pautas de clasificacion definidas por la Ley 905 de 2004, que
establece criterios para la distincion entre el tamafio de las organizaciones en funcion de
sus activos y el nimero de empleados. En la Camara de Comercio de Facatativa, el
mayor potencial de todas las anualidades analizadas, esta expresado en las
microempresas. Para la vigencia 2024, el 100% lo representan las Microempresas,
mientras que las Pequefias, Medianas y la Gran empresa no cuentan con participacion
porcentual en presente analisis.
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Tabla 10 N° de empresas por tamafio (2016-2024)

ANALISIS CREACION DE EMPRESAS POR TAMANO

Afo Micro Pequefia | Mediana Grande
2016 3.924 14 0 0
2017 4.905 11 1 0
2018 5.383 6 1 0
2019 5.458 3 1 0
2020 5.306 4 0 0
2021 5.488 1 1 0
2022 5.682 1 0 0
2023 5.655 0 0 0
2024 5.664 0 0 0
Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
Figura 10 N° de empresas creadas (2016-2024)
ANALISIS DE EMPRESAS CREADAS POR TAMANO (2016-2024)
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

2.3 Empresas creadas en la jurisdiccion por tipo de organizacion juridica
(personas naturales y personas juridicas), periodo (2016- 2024).

Frente a la dinamica de creacion de empresa por organizacion juridica y acorde
con la data de los registros mercantiles arrojados por la Camara de Comercio de
Facatativa, se establece que el mayor porcentaje se encuentra en las Personas
naturales, en todas las anualidades analizadas. Para la vigencia 2024, las Personas
naturales representaron el 82,51% y las Personas juridicas representaron el 17,49%.
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Tabla 11 Empresas por organizacion juridica (2016-2024)

ANALISIS CREACION DE EMPRESAS POR P. NATURAL Y P. JURIDICA

Afo P. Natural P. Juridica
2016 3.165 773
2017 4.222 695
2018 4.624 766
2019 4.584 878
2020 4.492 818
2021 4.548 942
2022 4.582 1.101
2023 4.666 989
2024 4.639 1.035

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 11 Empresas por organizacion juridica (2016-2024)

EMPRESAS CREADAS EN LA JURISDICCION POR TIPO
DE ORGANIZACION JURIDICA (2016-2024)
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a

Colombia, vigencia (2016-2024).

Analizado el componente del tejido empresarial de la Camara de Comercio de
Facatativa en cuanto a la creacion de empresas, por sector econdémico, se destaca que
los sectores con mayor crecimiento en todas las anualidades analizadas corresponden

a: Comercio al por mayor y al por menor de reparacion de vehiculos automotores y

motocicletas, Alojamiento y servicios de comida e Industria manufacturera.

Para la vigencia 2024, el analisis de empresas registra que el sector con mayor

dinamismo es: Comercio al por mayor y al por menor de reparacion de vehiculos

automotores y motocicletas, presenta el 40.99%, seguido del sector Alojamiento y

servicios de Comida con un 24.24%, el sector de Industria Manufacturera con un 9.14%

y otras actividades de Servicio con un 5.08%, porcentajes tomados en relacion con el

total de las empresas creadas de la vigencia (2024).

Tabla 12 Variacién comparativa afio actual afio anterior

ANA REACION D PR POR A DAD ECONO 016-2024
ACTIVIDADES ECONOMICAS 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Sector G: Comercio al por mayor y por menori| 4 g5 | 5 o3| 2 199 | 2.178| 2.475| 2.402 | 2.533 | 2.349 2.318
reparacion vehiculos automotores y motocicletas
Sector |: Alojamiento y servicios de comida 558| 849|1.099|1.173| 854|1.170| 1.128| 1.293| 1.371
Sector C: Industria manufacturera 440| 520| 513| 506| 482| 460| 480| 580| 517
Sector S: Otras actividades de servicio 125| 219| 316| 277| 313| 255| 292| 289| 287
Sector N: Actividades de servicios administrativos 203 151 181 237 178 184 211 242 215
y de apoyo
Sector F: Construccion 217 173 164 179 177 163 165 184 157
Sector H: Transporte y Almacenamiento 150| 163| 181| 176| 192| 167| 190| 154| 153
tséi(;tiggsM: Actividades profesionales, cientificas y 296 206 232 213 198 159 181 130 158
Sector A: Agricultura, ganaderia, caza.| 17| 537! 1g1| 124| 143| 151| 135| 119| 138
silvicultura y pesca
Sector _ .R: Act|V|da.d’es artisticas, de 78 95 94 78 57 112 80 87 95
entretenimiento y recreacion
Sector J: Informacién y Comunicaciones 92 84 93| 100 75 63 67 62 68
Sector L: Actividades inmobiliarias 26 31 34 42 34 23 46 39 46
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ANALISIS CREACION DE EMPRESAS POR SECTOR ECONOMICO 2016-2024

ﬁector Q: Actiyidade; de .atencién de la salud 39 56 62 43 45 47 59 39 22
umana y de asistencia social

Sector P; Educacién 54 52 57 55 37 56 52 34 28

Sector E: Distribucién de agua, evacuacion y
tratamiento aguas residuales, gestion de 47 27 35 41 14 37 40 31 33
desechos y saneamiento ambiental.

Sector K: Actividades financieras y de seguros 18 17 17 17 17 19 11 19 22
Sector D: Suministro de electricidad, gas, vapor y
aire acondicionado

Sector B: Explotacién de minas y canteras 4 7 8 9 10 8 6 1 5
Sector O: Administraciéon publica y defensa;
seguridad social afiliacion obligatoria

Sector T: Actividades de los hogares en calidad
de empleadores, actividades diferenciadas como 1 2 1 2 0 0 0 0 0
productores de bienes y servicios propios

Sector U: Actividades de organizaciones y
entidades extraterritoriales

Actividades No Identificadas. 3 1 5 2 2 4 2 0 0

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Figura 12 Empresas creadas sector econémico con mayor participacion (2016-2024)

CREACION DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA (2016-2024
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@Sedor : S - Otras acividades de servicios

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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2.5 Total de empresas creadas que fueron constituidas generando al menos un

empleo (2016-2024).

Contemplado el tejido empresarial de la jurisdiccion, se registra una tendencia de
en aumento en todas las anualidades analizadas para el segmento entre 1 a 4
empleados, mostrando una propension al aumento en los ultimos 5 afios. Para la
vigencia 2024, el segmento de empresas de 0 a 1 empleados, se mantiene con un
porcentaje del 83%, seguido del segmento de empresas entre 0 a 1, con un 11% de
representabilidad y el de 5 a 9 personas, representa el 2%.

Tabla 13 Empresas que generaron al menos un empleo (2016-2024)

TOTAL DE EMPRESAS CREADAS POR NUMERO DE EMPLEOS GENERADOS 2016-2024

N° DE EMPLEOS 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021 2022 2023 2024
0-1 1.745| 2.830| 3.886 772 982 558 440 185 174
1-4 personas 2180| 2.075| 1.476| 4.577| 4.259 4.873 5.143 5.411 5.490
5-9 personas 12 12 21 76 42 38 73 39 0
10-19 personas 1 0 3 23 22 6 16 14 0
20-49 personas 0 0 3 12 5 5 3 0 0
50-249 personas 0 0 0 2 0 1 0 0 0
250 0 mas personas 0 0 1 0 0 9 8 6 6

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 13 Empresas que generaron al menos un empleo (2016-2024)
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2.6 Tasade supervivencia empresarial a 5 aflos (empresas de la cohorte 2019)

Con respecto a los data referente a la tasa de supervivencia empresarial para los
5 afos, en donde para la Cdmara de Comercio de Facatativ4, representa que un afio de
supervivencia, registra es del 66.9%, seguida de empresas con dos (2) afilos con un
56.5%, las que sobreviven al 3 afio con el 47.3% lo que indica que se reduce la capacidad
de las organizaciones de sobrevivir al periodo siguiente en la jurisdiccion, como se
observa en la siguiente tabla:

Tabla 14 Empresas sobrevivientes a 5 afios (2016-2024)

SUPERVIVENCIA CANTIDAD % TASA

Cohorte 2019 5.462 100%
(afio 1) 3.654 66.9%
(afio 2) 3.086 56.5%
(afio 3) 2.584 47.3%
(afio 4) 2.152 39.4%
(afio 5) 1.731 31.7%

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 14 Empresas sobrevivientes a 5 afios (2016-2024)
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3.

Salidas de Empresas

3.1 Total, de empresas que salieron del tejido empresarial de la jurisdicciéon por

afio (2016-2024).

Segun la informacién de los registros mercantiles comportamiento de las salidas
de empresas de la jurisdiccion de la Cadmara de Comercio de Facatativ4, durante el
periodo de 2016 a 2024, se mantiene la tendencia de incremento en las cancelaciones
del tejido empresarial, Para la vigencia 2024 el nimero de cancelados se mantuvo en
comparacion con el afio anterior, tal como se observa en la siguiente tabla:

Tabla 15 Empresas que salieron generando empleo (2016-2024)

Histérico Empresas salientes 2016-2024

Afio N° Empresas salientes
2016 3.344
2017 3.311
2018 3.930
2019 4.853
2020 6.432
2021 5.596
2022 6.275
2023 6.885
2024 6.888

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 15 Empresas que salieron (2016-2024)
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3.2 Empresas que salieron del tejido empresarial la jurisdiccion por tamafio segun
la clasificacion del Decreto 957 de 2019 (2016-2024).

Considerando la clasificacion por tamafo de organizacion reglamentada en la
normatividad (Ley 905 de 2004), donde se establecen parametros para la categorizacion
segun el total de activos y el nimero de empleados. La Camara de Comercio de
Facatativa, presenta un mayor potencial en las microempresas con respecto al promedio
en todas las anualidades, con una tendencia de incremento volatil de empresas que
salen del tejido. Para la vigencia 2024, acorde con la data registral de la Entidad, el
99.07% lo representa las Microempresas, seguida de las Pequefias con un 0.73%, las
Medianas representan el 0.15%, la Gran empresa con un 0.05%, como se demuestra en
la siguiente tabla:

Tabla 16 Empresas que salieron por tamafio (2016-2024)

A A A DA D PP A\ » . » A A\ .
Afio Micro Pequefia Mediana Grande
2016 3.275 56 12 1
2017 3.255 45 9 2
2018 3.872 48 8 2
2019 4,774 57 16 6
2020 6.393 29 7 3
2021 5.562 29 5 0
2022 6.249 23 3 0
2023 6.850 30 3 2
2024 6.846 37 2 3

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 16 Empresas que salieron por tamafio (2016-2024)
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3.3 Empresas que salieron del tejido empresarial en la jurisdiccion por tipo de
organizacion juridica (personas naturales y personas juridicas), 2016-2024.

Analizando el tejido empresarial de la data de los registros mercantiles de la
Camara de Comercio de Facatativa, se observa que el mayor porcentaje de empresas
gue salen se esta dado en las Personas naturales, acorde con las variaciones tomadas
del promedio en todas las anualidades. Para la vigencia 2024, las Personas naturales
representan un 85,51% y las Personas juridicas un 14,49%, tal come se observa en la
siguiente tabla.

Tabla 17 Empresas que salieron P. natural y P. juridica (2016-2023)

ANALISIS SALIDA DE EMPRESAS POR P. NATURAL Y P. JURIDICA

Afo P. Natural P. Juridica
2016 2.821 523
2017 2.752 559
2018 3.339 591
2019 4.193 660
2020 5.485 947
2021 4.870 726
2022 5.390 885
2023 5.889 996
2024 5.802 1.086

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 17 Empresas que salieron P. natural y P. juridica (2016-2024)
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3.4 Empresas que salieron del tejido empresarial segun la rama de actividad
econOmica segun las 21 secciones de

la Clasificacion
Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-2024.

Industrial

Analizado el tejido empresarial de la Camara de Comercio de Facatativa, por
sector econdmico, las empresas que salieron del tejido empresarial mas predominante
son en todas las anualidades que corresponden a: Comercio al por mayor y al por menor
de reparacion de vehiculos automotores y motocicletas, Alojamiento y servicios de

comida e Industria manufacturera.

Para la vigencia 2024, se analiza que el sector de Comercio al por mayor y al por
menor de reparacion de vehiculos automotores y motocicletas con una variacién del
42.70% frente a la vigencia 2023, seguido de Alojamiento y servicios de comida con una
variacion del 19,30%) frente a la vigencia 2023, por otra parte, la actividad de Industria
manufacturera, con una variacion del 10,43% frente a la vigencia 2023 y Otras
actividades de servicios, con una variacion del 5%) frente a la vigencia 2023.

EMPRESAS QUE SALIERON DEL TEJIDO EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD
ECONOMICA 20216 - 2024

ACTIVIDADES ECONOMICAS

Tabla 18 Empresas que salieron sector econémico (2016-2024)

2016| 2017 | 2018 |2019|2020(2021| 2022 | 2023|2024
pector G: Comercio al por mayor y por menor; feparacion vehiculos 4 a4 | 4 31g | 1,548 |1.904(2.367|2.443 | 2.742 | 2922 |2.940
automotores y motocicletas
|Sector I: Alojamiento y servicios de comida 442 | 434 587 | 867 |1.320| 980 | 1.157 | 1.274 |1.329
Sector C: Industria manufacturera 354 | 365 | 452 | 479 | 686 | 601 | 607 | 678 | 718
Sector S: Otras actividades de servicio 136 | 101 | 151 | 251 | 314 | 281 | 315 | 382 | 344
Sector F: Construccion 192 | 186 | 183 | 198 | 283 | 197 | 201 | 256 | 263
Sector N: Actividades de servicios administrativos y de apoyo 158 | 168 168 | 186 | 270 | 200 | 200 | 238 | 293
Sector M: Actividades profesionales, cientificas y técnicas 118 | 154 197 | 182 | 263 | 196 | 202 | 232 | 207
Sector H: Transporte y Almacenarmiento 104 | 117 | 128 | 184 | 175 | 190 | 235 | 212 | 227
Sector A: Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 126 | 109 178 | 175 | 184 | 140 | 179 | 185 | 163
Sector R: Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion 144 77 87 99 | 134 | 90 106 | 109 | 110
Sector J: Informacion y Comunicaciones 96 120 67 95 | 139 | 75 96 88 | 9
::;:l)r Q: Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia 45 35 45 64 68 44 44 68 52
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EMPRESAS QUE SALIERON DEL TEJIDO EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD
ECONOMICA 20216 - 2024

ACTIVIDADES ECONOMICAS 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
|Sector P: Educacion 24 3 43 57 700 47 62 67] 53
Sector L: Actividades inmobiliarias 45 37 36| 46| 60 43 41 64 52
Sec.:tor E: Dist.r,ibucién de agua, evacugcién y t'ratamiento aguas 30 39 35 33 48 33 44 53 49
residuales, gestion de desechos y saneamiento ambiental

Sector K: Actividades financieras y de seguros 12 14 8 19 21 17 22 29 22
Sector B: Explotacion de minas y canteras 12 10 10 7 15 12 7 15 7
Sec.:tor 0 Administracion publica y defensa; seguridad social afiliacion 9 9 4 4 9 4 8 9 4
obligatoria

|Sector D: Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 3 0 1 2 0 1 3 2 0
Sector T: Actividades de los hogares en calidad de empleadores,

actividades diferenciadas como productores de bienes y servicios 0 1 1 0 3 1 0 0 0
propios.

Sector U: Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Actividades No Identificadas 0 0 1 1 3 1 4 2 0

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 18 Empresas que salieron sector econémico (2016-2024)
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3.5 Total de empresas que salieron del tejido empresarial segun el numero de

empleos generados.

En cuanto al tejido empresarial de la Camara de Comercio de Facatativa,
analizado por empresas que generan empleo, se registra una tendencia de incremento
para los segmentos entre 1 a 4 empleados y de 0 a 1 empleados, en todas las
anualidades objeto del presente analisis. Sin embargo, para la vigencia 2024 se genera
una disminucion para las empresas de 0 a 1 empleados, y se mantiene el aumento de
las empresas con 1 a 4 empleados, aportando al continuo crecimiento de la jurisdiccion.

Tabla 19 Empresas que salieron generando empleo (2016-2024)

Empresas que salieron del tejido empresarial segun el niimero

de empleos generados 2016-2024

N° DE EMPLEOS 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0-1 personas 2.083 2199  2.866 3.655  2.255 2167,  2.661 2.675 1.588
1-4 personas 1.230) 1.080 1.023 1115  4.063 3.343 3530  4.103 5179
5-9 personas 19 19 25 39 69 44 46 71 67,
10-19 personas 8 10 9 21 23 28 26 24 29
20-49 personas 4 0 2 12 18 7 7 19
50-249 personas 0 3 5 7 2 7 5 1
250 0 mas personas 0 0 0 4 2 0 0 5

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 19 Empresas que salieron generando empleo (2016-2024)
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Segun la informacion de los registros mercantiles de las salidas de empresas de
la jurisdiccion de la Camara de Comercio de Facatativa, durante el periodo de 2016 a
2024, se observa una tendencia de incremento en las cancelaciones del tejido
empresarial en los dos ultimos afios, siendo la vigencia 2024, la de mayor nimero de
salidas de empresas, como se observa en la siguiente tabla:

Tabla 20 Empresas que salieron generando empleo (2016-2024)

Ano N° empleos generados
2016 3.344
2017 3.311
2018 3.930
2019 4.853
2020 6.432
2021 5.596
2022 6.275
2023 6.885
2024 6.888

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 20 Empresas que salieron sector econémico (2016-2024)
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4. Descripcion del tejido empresarial en la actividad de mayor
relevancia para la economia de la regién enmarcada en al menos

uno de los pilares estratégicos.

Para la vigencia 2024, los sectores con mayor dinamismo se encuentran
enmarcadas en 4 pilares principales destacadas por la Superintendencia de Sociedades,
como lo son, Comercio al por mayor y por menor, reparacién vehiculos automotores y
motocicletas, que representa el 43.53%, seguida del sector Turismo (Alojamiento y
Servicios de Comida), que representa el 17.40%, el Sector de Industria Manufacturera
(Elaboracion de alimentos, bebidas y tabaco y fabricacion de productos textiles de vestir),
con un 10.71%. y el sector de Otras Actividades de servicio con 4.51%, porcentajes

acorde con el stock del 2024, cuyo total registra 31.423 registros mercantiles.

Tabla 21 Sectores estratégicos (2024)

SECTORES CON MAYOR RELEVANCIA EN < % DEL TOTAL DE
LA JURISDICCION ANACIEAH A, STOCK (2024)

Sector G Comgrcm al por mayor y por menor; 13.677 43.53%
reparacion vehiculos automotores y motocicletas

Sector |: Alojamiento y servicios de comida 5.469 17,40%
Sector C: Industria manufacturera 3.366 10,71%
Sector : S - Otras actividades de servicios 1.417 4,51%

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 21 Empresas con mayor dinamismo por sector econémico (2024)
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4.1 Pilares estratégicos del tejido empresarial de mayor relevancia

para la economia de la region sector turistico (alojamiento y
servicios de comida) nivel nacional.

Dado que el sector turistico es el sector que mas jalona la economia nacional, es
asi como Colombia, el Pais de la Belleza, rompié nuevo récord en turismo al recibir
cerca de 6,7 millones de visitantes no residentes en 2024. Pie de foto: el dltimo
analisis reveldé que entre enero y diciembre de 2024 llegaron al pais 6.696.835
visitantes no residentes.

La promocion turistica en el exterior de Colombia, El Pais de la Belleza, sigue
dando resultados historicos. Asi lo confirma el dltimo andlisis del Ministerio de
Comercio, Industria y Turismo, con base en cifras de Migracion Colombia, que reveld
gue entre enero y diciembre de 2024 llegaron al pais 6'696.835 visitantes no
residentes.

Esta cifra es superior en 8,5 % a la registrada en el mismo periodo del afio anterior,
cuando ya se habia llegado a un récord de 6’170.221. Ademas, supera la expectativa
gue habia trazado el Gobierno para el afio 2024, de 6 millones de visitantes no
residentes.

También aumento la cifra de colombianos residentes en el exterior que visitaron al
pais entre enero y diciembre del 2024: la cifra ascendié a 1'885.217 frente a los
1’747.297 del mismo periodo de 2023, lo que representa un incremento del 7,9 %.

Estas cifras positivas confirman que la estrategia de promocion del turismo adoptada
por el Gobierno nacional sigue dando frutos y ha logrado posicionar a nuestro pais
como uno de los destinos mas atractivos de América Latina, por la oferta de
experiencias turisticas Unicas y el crecimiento de destinos emergentes.

El ministro de Comercio, Industria y Turismo, Luis Carlos Reyes Hernandez,
destacé que “estamos cumpliendo con el compromiso de posicionar a Colombia
como el pais de la belleza a nivel internacional. Estamos promoviendo un turismo
responsable y sostenible, que ayude a fortalecer las experiencias de destinos
emergentes y economias locales.”

Por lo anterior, se presentan algunos indicadores publicados:
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RESUMEN DE LOS PRINCIPALES INDICADORES NACIONALES DEL
SECTOR TURISTICO

Visitantes Parques Nacionales Cuenta satélite de

Alojamiento ,
Naturales Turismo
) . En 2023, la tasa de
En 2023, el nUmero de visitantes ocupacién de alojamiento
a Pargues Nacionales Naturales 0
aumentdé en un 9,7% frente a fqe d_e 5_?’2/0 con una
disminucion de 3,4 p.p.. en 2023, el valor

2022 en21,7%

frente al afio 2022 agregado del turismo fue

Entre enero y septiembre de $33,3 billones un

Entre enero y septiembre de de 2024, la tasa de aumento de 12,8%
2024, el nimero de visitantes a ocupacion de alojamiento frente a 2022 yde 31,4%
Parques Nacionales Naturales fue de 50,9% una frentea2019

disminuy6é en un 21,7% frente
al mismo periodo del afio 2023.

disminucion de un 1,4 p.p
frente al mismo periodo del
afo 2023.

4.2 Pilar estratégico: SECTOR TURISMO jurisdiccion de la Camara de
Comercio de Facatativa y del Noroccidente de Cundinamarca por
actividad econdmica (2016-2024).

Para la Vigencia 2024 el sector turistico en el Departamento de Cundinamarca
sigue siendo, quien jalona mas dinamismo, en especial el de alojamiento, con una
participacion del 81,3%, destacandose las viviendas turisticas con participacion del
61,3%. Las provincias de Alto Magdalena, Gualiva, Tequendama, Sabana Centro y
Guavio cuentan con la mayor oferta turistica en el Departamento, siendo Gualiva y
Tequendama provincias que hacen parte de nuestra jurisdiccion.

Analizada la oferta del sector Turistico de la Jurisdiccion de la Camara de
Comercio de Facatativa y del noroccidente de Cundinamarca, en cuanto a la variable de
stock de empresa, presenta un constante en incremento afio a afo. Para la vigencia 2024
el sector de Alojamiento y Servicios de Comida registra 5.469 matriculas matriculas de
este sector, que representa el 17.40% del total de esta vigencia que es de 31.423
matriculas pertenecientes al sector en mencion. Lo que indica que se tiene un incremento
progresivo en todas las anualidades analizadas. Resultados que son producto de las
estrategias de vinculacion activa que tiene la Entidad y por su puesto los programas de
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desarrollo regional en los cuales se involucran los operadores turisticos de la jurisdiccion
con especial énfasis en la provincia

Tabla 22 Sector- Turismo (2016-2024)

PILAR ESTRATEGICOS: TURISMO (ALOJAMIENTO Y SERVICIO DE COMIDA)

2016 - 2024
ACTIVIDADES
ECONOMICAS 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2023 2024
Sector I: ALOJAMIENTO Y
SERVICIOS DE COMIDA 2309 | 2.868 | 3.529 | 3.987 | 3.753 | 4.380 | 4.765 | 5.104 5.469

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 22 Empresas con mayor dinamismo por sector turistico (2016-2024)
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

4.2.1 Sector Turismo por tamafio de empresa 2016-2014 - Sector
Turismo 2016-2024

Se observa que, para el sector del Turismo, las unidades productivas con mayor
representacion por tamafio de empresa son las Microempresas, con una tendencia en
aumento en todas las anualidades analizadas, seguida de Pequefias empresas. Para la
vigencia 2024, las Microempresas representan el 99.69%, seguida de Pequefias con un
0.24%, Medianas con 0.05% y Grande empresa con 0.02%.
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Tabla 23 Sector Turismo por tamafio de empresa (2016-2024)

COMPORTAMIENTO SECTOR TURISMO
POR TAMANO DE EMPRESA 2016 a 2024

TAMANO 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Microempresa 2.290 2.848 3.505 3.978 3.736 4.377 4.749 5.084 5.452
Pequena 17 18 20 7 16 3 13 18 13
Mediana 2 2 2 1 0 0 3 2 3
Grande 0 0 2 1 1 0 0 0 1

Total 2016-2024 2309 2.868| 3.529| 3.987| 3.753| 4.380| 4.765| 5104 5.469

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 23 Sector Turismo por tamafio de empresa (2016-2024)

EJE ESTRATEGICO SECTOR TURISMO POR TAMANO
VIGENCIA 2016-2024
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

4.2.2 Sector Turismo por Persona Natural — Persona Juridica Sector
Turismo 2016-2024

El sector del Turismo, respecto a la naturaleza juridica registra que el 95,78%
corresponde a Persona Natural y del 4,22% a Persona Juridica, analisis efectuado para
la vigencia 2024. De igual manera se observa una tendencia constante en aumento para
las Personas Naturales en todas las anualidades analizadas.
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Tabla 24 Sector Turismo por Persona Natural — Persona Juridica (2016-2024)

COMPORTAMIENTO SECTOR TURISMO

POR PERSONA NATURAL - PERSONA JURIDICA 2016 a 2024

NATURALEZA
JURIDICA

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Persona Natural

2231 2.772| 3420| 3.864| 3.619| 4.221| 4571| 4.898| 238

Persona Juridica 78 96| 109| 123 134| 159| 194 206 231

Total 2016-2024 2.309| 2.868| 3.529| 3.987| 3.753| 4.380| 4.765| 5.104| 5.469

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 24 Sector Turismo por naturaleza juridica (2016-2024)
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

4.2.3 Analisis Sector Turismo segun los subsectores de la Actividad principal

Para el caso del sector analizado Alojamiento y servicios de comida y
Servicios de comida, que hacen parte del Pilar de Turismo, se observa que los
subsectores que jalonan esta actividad son los que se detallan en la siguiente tabla:
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Tabla 25 Cadigo ClIU Sector Turismo

SECTOR TURISMO

DESCRIPCION

SERVICIOS DE COMIDA

5611

Expendio a la mesa de comidas preparadas

5612

Expendio por autoservicio de comidas preparadas

5619

Otros tipos de expendio de comidas preparadas n.c.p.

5630

Expendio de bebidas alcohdlicas para el consumo dentro del

establecimiento

SERVICIO DE ALOJAMIENTO

5511

Alojamiento en hoteles

5514

Alojamiento rural

5519

Otros Tipos De Alojamientos Para Visitantes

5621

Catering para eventos

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

4.3 Pilares estratégicos del tejido empresarial de mayor relevancia
para la economia de la regién a nivel nacional

SECTOR INDUSTRIA MANUFACTURERA. 2016-2024

Fuente: https://empresite.eleconomistaamerica.co/Actividad/MANUFACTURA/departamento/ CUNDINAMARCA/

Principales Empresas relacionadas con "Manufactura en
CUNDINAMARCA" ordenadas por facturacion)

1.

Manufacturas $ A S Matecsa

AVENIDATRONCAL DE OCCIDENTE 12ET75E
BG 8 9 PARQ IND SAN NICOLAS, MOSQUERA,
CUNDINAMARCA

Manufacturas Siliceas Sas
CALLE 3 7 40, MOSQUERA, CUNDINAMARCA

Manufacturas Sumapaz $ A

AUTOPISTAMEDELLIN K 6 COSTADO SUR
VIA SIBERIA, TENJO, CUNDINAMARCA

Manufacturas Victor Gaskets De
Colombia Victor De Colombia $ A

CARRERA 2 48 10 ZONA INDUSTRIAL
CAZUCA, SOACHA, CUNDINAMARCA

Manufactura Flexible SA S
CALLE 1519 75, FUNZA, CUNDINAMARCA

Manufacturas De La Sabana Ltda

CALLE 8A36A 74 BG 7, ZIPAQUIRA
CUNDINAMARCA

7 Manufacturas E Insumos Enzo SA S
CALLE 2 18 A93 BODEGA 91 PARQUE
INDUSTRIAL SAN JORGE, MOSQUERA,
CUNDINAMARCA

8 Manufacturas Grancolombia E U

CALLE 2 18 93 PARQUE INDUSTRIAL SAN
JORGE BODEGA 5, MOSQUERA,
CUNDINAMARCA

9 Manufacturas Softwalk Sas En

Liquidacion
CALLE 15 1 ESTE 46 EL CORTIJO, MADRID
CUNDINAMARCA

1 0 Manufacturas En Maderas Cimitarra

Ltda

AUTOPISTANTE KM 32 VIATOCANGIPA,
TOCANCIPA, CUNDINAMARCA

Pilar estratégico:

El sector de la Industria Manufacturera ocupa el segundo puesto de mayor
contribucion porcentual respecto al stock empresarial cuya participacion para la vigencia
2024 registra un 0.03%, equivalente a 3.366 unidades de este sector. Frente a la vigencia

anterior (2023).

41



Camara ESTUDIO DE LA DINAMICA ECONOMICA Y REGISTRAL CAMARA DE

de Facatativa

y del Noroccidente de Cundinamarca

COMERCIO DE FACATATIVA - 2024

Tabla 26 Sector con mayor relevancia — Industria manufacturera (2016-2024)

PILAR ESTRATEGICOS: INDUSTRIA MANUFACTURERA 2016 - 2024

ACTIVIDADES 2024
ECONOMICAS 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Sector C: INDUSTRIAS 3366
MANUFACTURERAS 2262 | 2529 | 2749|2935 |2935|3.089 | 3.261 | 3.376 :

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

4.3.1 Sector Industria Manufacturera por tamafio de empresa 2016-

2024

Analizando el sector de Industria Manufacturera, por tamafio de empresa, registra

gue las unidades productivas con mayor representacion por tamafio de empresa estan

centradas en las microempresas con un 87.46%, seguida de Pequefias empresas con el

7.13%, porcentajes tomados para la vigencia 2024. En cuanto a todas las anualidades

se presenta una tendencia de incremento.

Tabla 27 Sector con mayor relevancia — Industria manufacturera - (2016-2024)

COMPORTAMIENTO SECTOR INDUSTRIA MANUFACTURERA
POR TAMANO 2016 - 2024

TAMARNO 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

. 2.944
Microempresa 1.936| 2.208| 2.378| 2.643| 2.580| 2.796| 2.907| 2.995

) 240
Pequefia 180 179 197 121 217 215| 146| 144

Mediana 107| 110|134 100| 110 56| 116| 137| 145

Grande 39 32 40 71 28 22 921 100 37

Total 2016-2024 2.262| 2.529| 2.749| 2.935| 2.935| 3.089| 3.261| 3.376| 3.366

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025
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Figura 25 Sector Industria Manufacturera por tamafio de empresa (2016-2024)

SECTOR INDUSTRIA MANUFACTURERA 2016 - 2024
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

4.3.2 Sector Industria Manufacturera por Naturaleza Juridica -
Persona Natural — Persona Juridica 2016-2024.

El sector de Industria Manufacturera, que se ubica como uno de los sectores con
mayor dinamismo en la jurisdiccion de la Camara de Comercio de Facatativd y del
Noroccidente de Cundinamarca, respecto a la naturaleza juridica para la vigencia 2024
registra que el 63.58% corresponde a Persona Natural y Persona Juridica registra el
36.42%, No obstante se observa una tendencia de crecimiento a progresivo para este
sector lo largo de todas las anualidades analizadas, lo que permite inducir una
reactivacion de la economia de nuestra Jurisdiccion, tal como se demuestra en la

siguiente tabla:
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Tabla 28 Sector Industria Manufacturera por Persona Natural — Persona Juridica (2016-2024)

COMPORTAMIENTO POR NATURALEZA JURIDICA SECTOR INDUSTRIA MANUFACTURERA

VIGENCIA (2016 a 2024)

NATURALEZA JURIDICA | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Persona Natural 1460 1705 1845 1.959| 1954| 2017| 2114 2181 2.140
Persona Juridica 802 824 904 976 981 1.072| 1147 1.195 1.226
Total 2016-2024 2.262| 2529 2749 2935/ 2935 3.089| 3.261| 3.376| 3.366

Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 17/01/2025

Figura 26 Sector Industria Manufacturera por naturaleza juridica (2016-2024)
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Fuente: RUES. Extraccion de Datos. 25/01/2024
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4.3.2 Analisis Sector Industria Manufacturera segun los subsectores de la
Actividad principal

El sector de Industria, en donde se clasifican los subsectores de alimentos,
bebidas y tabaco, asi como el sector de textiles y prendas de vestir; pasan de ser los
subsectores donde se concentra la mayor parte del valor de la produccién de la industria;
con los siguientes codigos ClIU, para nuestro analisis se plantearon dos subsectores:

Tabla 21 Codigo ClIU Sector Industria Manufacturera

SUBSECTORES DEL SECTOR INDUSTRIAS MANUFACTURERAS QUE

DINAMIZAN EL SECTOR.

Cliu

Cédigo DESCRIPCION DE SUB-ACTIVIDADES

ELABORACION DE ALIMIENTOS, BEBIDAS Y TABACO

1011 |Procesamiento y conservacion de carne y productos carnicos

Procesamiento y conservacion de pescados, crustaceos y

% I moluscos

1020 Procesamiento y conservacion de frutas, legumbres, hortalizas 2,
y tubérculo Y

1040 |Elaboraciéon de productos lacteos M

FABRICACION DE PRODUCTOS TEXTILES Y PRENDAS DE
VESTIR

1311 |Preparacion e hilatura de fibras textiles

1312 | Tejeduria de productos textiles

1313 | Acabado de productos textiles Sector Textil

1391 |Fabricacion de tejidos de punto y ganchillo

Fuente: DANE, Elaboracién propia
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CONCLUSIONES

La Camara de Comercio de Facatativa, a través de su estudio socioeconémico,
se propuso plasmar los pasos que han conducido a la materializacion de su vision, con
el objetivo de destacarse como un articulador econémico en la region. Orientado en el
beneficio a los 37 municipios que integran nuestra jurisdiccidon, proporcionando un
detallado andlisis de la realidad empresarial mediante esta herramienta analitica.

Se destaca el compromiso de nuestra Camara de Comercio para seguir los
lineamientos establecidos por la Superintendencia de Sociedades en lo que concierne a
la presentacion del estudio anual de las labores llevadas a cabo a lo largo del afio,
enfocandose en la situacion econdmica y otros aspectos fundamentales. Asimismo, el
exhaustivo estudio realizado por nuestra Camara proporciona una radiografia de la
dindmica empresarial de la jurisdiccion en la cual tenemos cobertura, haciendo que el
enfoque nos permita abordar resultados concretos, consolidando la alianza a nuestros
comerciantes, empresarios e inversionistas y orientandonos con determinacion hacia el
cumplimiento de nuestra vision para el afio 2026.

Es oportuno destacar que, durante el periodo analizado (2016 a 2024), se observo
gue las microempresas continuaron siendo el segmento con mayor numero de
matriculas, creaciones y renovaciones en cuanto a tamafio y naturaleza juridica,
convirtiéndose estas en las de mayor salida. Esto se traduce en una consolidacion
significativa, dado que la jurisdiccion se encuentra mayoritariamente respaldada por
Personas Naturales.

Nuestra Cadmara de Comercio de Facatativd, prioriz6 el analisis de las actividades
de mayor relevancia, como el Turismo y la Industria Manufacturera. Ademas, estos
sectores, el Turismo (Alojamiento y servicios de comida) y la Industria Manufacturera
fueron destacados por las actividades llevadas a cabo por nuestra entidad, también
destacando que el Comercio al por mayor y por menor, reparacion de vehiculos
automotores y motocicletas, asi como Otras actividades de servicio, también fueron
reconocidos como areas de desarrollo de actividades socioeconomicas por la Camara
de Comercio de Facatativa.

La Camara de Comercio de Facatativa tiene una responsabilidad central en el

desarrollo del Noroccidente de Cundinamarca. Para la vigencia 2024, hemos asumido
este reto con un compromiso sincero, trabajando todos los dias por que nuestros
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empresarios sean cada vez mas prosperos y competitivos, convencidos que este es el
camino adecuado para lograr un desarrollo acelerado, sostenible y en paz para el
beneficio de todos los habitantes de nuestra jurisdiccion, en especial el sector de
micronegocios ya en ellos se concentra la gran mayoria de actividad registral de la
Entidad, resultados que se evidencia ya que el sector de comercio a .
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